²⁹ Matthaëus 19.

³⁰ Véase en esta parte, art. 15 y 21; en la primera parte, art. 22, duda 3.

Et nihil contra superius dicta ex illo haberi potest amplius, quam si vnus alius id dixisset. Manet ergo⁴⁵ conclusio firmiter tenenda, nullum gradum Leuitici modo obligare infideles Gentiles, nec tunc obligasse. Item nullum modo obligare Christianos, nisi quia ab Ecclesia sunt prohibiti. Et tandem in omnibus, siue primus, siue secundus, potest Papa de plenitudine suae potestatis dispensare, licet non expediat sine necessitate. In quo valde deceptus est Viguerius⁴⁶ qui in suis Theologicis institutionibus, capit. 16. 7. verbum 9. dicit, non posse dispensare in casibus expressis Leuitici 18. Et dicit non posse, vt quis posset cum vxore fratris mortui sine liberis cuius contrarium per Clementem 7. diffinitum est in matrimonio Regis Angliae, vt dictum est.⁴⁷

⁴⁵ *In margine:* Epilogatio.

⁴⁶ *In margine:* Contra Viguerium.

⁴⁷ *In margine:* Paludanus, d. 41. q. 2. conclusio 2.

Y ninguna cosa dicha en contra de parte de aquel, puede ser considerada más que si cualquier otro hubiese dicho aquello. Por tanto, permanece la conclusión que debe ser sostenida firmemente, es decir, que ningún grado del Levítico obliga ahora a los infieles gentiles y que tampoco los obligó en aquel tiempo. Asimismo, que ahora ningún grado obliga a los cristianos, sino en cuanto están prohibidos por la Iglesia. Y, en fin, en todos (sea en el primer grado sea en el segundo) el Papa puede dispensar por la plenitud de su potestad, aunque no sea conveniente si no hay una necesidad. Y en esto se equivocó gravemente Viguerio, quien, en sus *Instituciones Teológicas* (c. 16, 7, *verbum* 9), dice que no puede dispensar en los casos expresados en el Levítico 18. Y dice que no puede dispensar para que uno se pueda casar con la esposa del hermano muerto sin hijos. Y lo contrario de esto está definido por Clemente VII a propósito del matrimonio del rey de Inglaterra, como se dijo.³¹

³¹ Paludano o Palude, d. 41. q. 2. conclusio 2.

ARTICVLVS XXVIII

An matrimonium ratum inter infideles sit indissolubile

Sequitur vltima quaestio huius secundae partis. In quibus casibus matrimonium infidelium (dato sit legitimum) dissoluatur. Nam ex hoc quod aliquando dissolui potest apud infideles: posset aliquis dubitare, vtrum inter infideles sit matrimonium, cum non sit omnino indissolubile, vt apud fideles, ob quod oportet latius disputare. Et primo quaeritur, vtrum matrimonium infidelium contractum, et consummatum inter legitimas personas sit dissolubile post legem datam a Christo de indissolubilitate matrimonij.¹ Si enim indissolubilitatem habet in se verum matrimonium, sequitur quod si inter infideles verum est matrimonium (vt diximus)² nullo modo amplius dissolui posse, quam apud fideles. Et si dissolubile est apud infideles alio modo quam apud fideles, probatur non esse matrimonium verum inter infideles, cuius contrarium ostendimus. Quare operae praetium erit breuiter repetere, vnde matrimonium habeat indissolubilitatem, vt ea cognita, et a quo intelligere possimus quis dissoluere possit, et quo modo. Pro solutione sit prima conclusio.

1. conclusio.³ Indissolubilitas in matrimonio siue apud fideles, siue apud infideles, non est de iure naturae, sic quod omnes non obseruantes eam peccent, seclusa lege aliqua, sed est de iure Diuino Euangelico, Christo praecipiente, et declarante indissolubilitatem. Probatur.⁴ Nam (vt saepe diximus) ante aduentum Christi in lege naturae, et in lege scripta, et tandem a creatione mundi, semper fuit matrimonium, tamen non fuit indissolubilitas,⁵ vt constat, ergo non est de iure naturae, non enim est credibile, talem indissolubilitatem esse de iure naturae, et quod in statu illo non seruaretur. Probatur assumptum: quia repudium (vt diximus), fuit statim a principio, et per repudium dissoluebatur matrimonium, et repudiando non peccabant, vt supra probauimus:⁶ sequitur ergo indissolubilitatem non esse ex iure naturae; alioqui vel non dissolueretur vere per repudium, vel si dissolueretur, nullum fuisset matrimonium inter gentes: quorum vtrumque falsum est. Patet quod intulimus. Nam si indissolubilitas de essentia eius est, vbi non fuerit essentia, neque illud, cuius essentia est, sicut vbi non erit anima rationalis, neque homo.

¹ *In margine:* Matthaeus 19.

² *In margine:* Supra, in hac parte art. 1. et 2.

³ *In margine:* 1. Conclusio.

⁴ *In margine:* Ratio.

⁵ *In margine:* Vide Viguerium, in institutionibus theologicis, c. 16. 7.

⁶ *In margine:* Supra, art. 10. et 11.

ARTÍCULO 28

Si entre los infieles es indisoluble el matrimonio rato ¹

Sigue la última cuestión de esta segunda parte, es decir, en cuáles casos el matrimonio de los infieles se disuelve (aunque sea legítimo). En efecto, por el hecho de que a veces puede ser disuelto entre los infieles, alguien podría dudar si entre los infieles hay matrimonio, dato que no es totalmente indisoluble, como lo es entre los fieles. Y por esto es necesario discutir más ampliamente. Y, en primer lugar, se cuestiona si el matrimonio de los infieles contraído y consumado entre personas legítimas es disoluble después de la ley dada por Cristo acerca de la indisolubilidad del matrimonio.² En efecto, si el verdadero matrimonio tiene en sí mismo la indisolubilidad, se sigue que, si entre los infieles hay un verdadero matrimonio (como hemos dicho),³ de ninguna manera puede ser más fácilmente disuelto que entre los fieles. Y, si es disoluble entre los infieles de un modo diverso que entre los fieles, se prueba que no hay un verdadero matrimonio entre los infieles; lo contrario de ello ya lo hemos demostrado. Por tanto, valdrá la pena repetir brevemente de dónde el matrimonio obtiene la indisolubilidad, para que, una vez conocida esta cosa, podamos también saber de dónde, cómo y quién pueda disolverlo. Para la solución sea la primera conclusión.